geli, eos audacia replentes et viribus, et ungentes
ad certamina; jubentes, ne timerent iram impe-
ratoris, utpote quod victoria sit cum eis futura.

XXVIII. Hermogenes autem statim respondit:
Si sustineas me patienter audire, imperator sapientissime, quanam de causa et quid spectans, primas quæ apud te reputantur felicitates libens abjecerim, promptoque et alacri animo ad hanc fortunam descenderim, ut velim videri stultus, et pauper et ridiculus, et inglorius, et dici potius Christi, et ideo lubenter accusari erroris et ignorantie, et paratus esse et ense, et ignem, et bestias propter Christum despicerem, et pro illo potius mortem sitire quam vitam, toto meo testimonio ferente concilio, maxime vero reipsa subiecta oculis, magnam veritatis curam gerens, et ne quid, quod sit opportunum, prætermittam, dicam id quod quæsisivisti. Imperator autem: Ego, inquit, hoc omnino, et nihil aliud cupio, si non ipse falsum præfers veritati, hoc in majori honore habens propter necessitatem. Hermogenes autem: Mihi, o optime imperator, me adversus Christum audacter et insolenter gerenti, et volenti quidem quos olim colueram deos colere, tuam autem observare potentiam studio fuit, ut ipse quoque sciam, cum tanta ad civitatem venire pompa et apparatu, et virum quidem partim blanditiis, partim vero metu ad hanc quæ vigeat, patriam reducere impietatem, ut te ne cum majore quidem dixerim ad nos accessisse, et ne tu quidem, si aduisses, desperasses virum posse vincere. Mihi autem foret testimonium universus hic populus, quam eram in initio varius, blandiens, minans, terrens, in omnes denique species me transformans, ut virum abducerem a pietate. Ego enim stultus ignorabam, in qualem virum incidissem, quam interritum et valentem, et qui liberam quidem habebat linguam ad responsa, animum vero ad ferenda intentata supplicia, et omnia denique perpetiunda paratum, potius quam ad Christum abnegandum. Sed ut alia omittam, cum vidissem eum recusare deos colere, et neque potestatem curare, neque suppliciorum aut tormentorum ullam ducere rationem: sed tam probabiliter quidem, et ad-persuadendum apte contradicere, ut ego quidem ab ejus ingenio vincerem, dii autem arguerentur, et ei universus suffragaretur populus, et eadem, quæ ipse, sentiret de religione, cogitavi eum paulo post talibus cruciare suppliciis ut, si possem quidem, eum perfecte vincerem; sin minus, ejus quidem certe reprimere promptum et alacrem animum, et dicendi facultatem impedirem. Visum est ergo mihi, plantas pedum ejus gladiis excindere usque ad ossa, quin etiam ejus quoque linguam excindere eloquentem, a qua omnia superabantur; præterea vero ejus quoque oculos effodere, ut propter oculorum quidem tenebras otio deditus, fractus autem dolorum cruciatu, tardior quidem

feret ad respondendum, imbecillior vero ad contendendum. Atque lictores quidem cum primum jubentem audivissent, fecerunt universum. Ille autem homo continuo esse convictus, et nihil amplius ferens, quam communis possit natura, missus in carcerem, erat plane mortuus. Viri tamen misertus (verum enim fateor), ut docti et mei civis, et ægre ferens, quod vir periisset tanta sapientia præditus et eloquentia, summo mane afferri jussi corpus ejus exanime, volens videre, quonam ejus rediisset constantia.

XXIX. Postquam autem eum vidi accersitum recte ingredi, et pure intueri; deinde etiam eum audivi aperte disserentem, videbar mihi videre spectrum et inane somnium; et statim clausi oculos, deorum inimici vel ipsum simulacrum abhorrens. Cum autem de sede descendissem, et visionem simul cum aliis curiose indagassem: et non solis credens oculis, sed etiam manibus examinans et conrectans, illum ipsum didici esse Menam, protinus victus sum a veritate, non falsum testem habens conscientiam. Verumenimvero adest ipse quoque, o imperator, et dicat quidem populus cruciatus, curiose autem ipse quoque inquire, ut voveris, cum miraculum sit tibi ante oculos. Dic vero mihi per tuos deos, o imperator, si quis vidisset Christum, sicut ego ipse vidi, repente totum hominem reformantem et animantem, et ex hoc quidem suam potestatem confirmantem, nempe quod hæc quidem non sunt alterius, quam Dei, et quod ipse sit, qui primum creavit hominem: pollicetur autem iis qui illum secuti fuerint, in cælis quidem regnum æternum, hic vero tantum posse, quantum ipse solus. Si quis, cum hæc et didicisset et vidisset, despiceret quidem talis Dei esse et dici amicus: despiceret autem posse omnia agere et mutare, quæ solus ipse Deus: et cæcos quidem facere videre, claudos autem saltare, et montes movere, et mortuos suscitare: et ut simul dicam, rem omnem movere creatam solo verbo et nutu; deinde etiam pignus habere, quod lætabitur et regnabit in æternum. Qui eum reliquisset, et clausisset oculos ad tantam beatitudinem: elegisset autem vestros deos colere, et esse consul et imperator, quisquam is tibi videretur? Non vere stultus, non emotæ mentis, et qui longe abest, ut intelligat quod sit conducibile.

XXX. Propterea igitur, o imperator, ego errorem, et fabulas vestras, et deos abominatus, et abnegata hac omni, quæ videtur, felicitate, ad solum Deum accessi, et malui, ut ipse dixisti, esse infelix, potius videri stultus, quam esse eligens. Atque nostra quidem ex iis quæ audiisti, jam didicisti. Res autem Christi si velis experientia discere, ne cuncteris. Excogita cito in nos magnum aliquod et grave supplicium, et si tibi forte deest aliquid ad excogitanda supplicia, ego qui magna in his exercitatione ad summam processu experientiam, ea quoque quæ